
SOCIETÀ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA  
N. 16 DEL 5 GIUGNO 2023

Oggetto: Programma Biennale 2023/2024 degli Acquisti di beni e servizi d’importo stimato
pari o superiore ad €. 40.000,00 della SdS Pratese  ai sensi dell’art.  21 del D.Lgs.50/2016
es.m.i. Adozione.

L’anno DUEMILAVENTITRE e questo giorno CINQUE del mese di GIUGNO  alle ore  15,30
presso la Sala Conferenze della sede della SdS Area Pratese a Prato in Via Roma n. 101,  si è

riunita la Giunta Esecutiva della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto

Allegato  parte  integrante  e  sostanziale:  Allegato  II  Scheda  A  e  Allegato  II  Scheda  B
“Programma Biennale 2023/2024 degli  Acquisti  di  beni  e  servizi  d’importo stimato pari  o
superiore ad €. 40.000,00 della SdS Pratese”
Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti

AUSL Toscana 

Centro 

Rossella Boldrini Direttore Servizi 

Sociali su delega  

Dirett. Gen.AUSL 

Toscana Centro

33,33

         X

Comune di Prato Simone Faggi Assessore delegato 50,41   X

Comune di 

Montemurlo

Alberto Fanti Assessore delegato 4,87 X

Comune di 

Cantagallo, Vaiano e 

Vernio

Primo Bosi

                             

Sindaco di Vaiano 0,80

+2,60+

1,57

       X

Comune di Poggio a 

Caiano e Carmignano

Federico Migaldi Assessore delegato 2,58 +

3,84

X

Il Presidente Dott. Simone Faggi

    (firmato in originale) 

    

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
Estensore: Dott.ssa Valentina Sardi

Il Direttore Dott. ssa Lorena Paganelli

      (firmato in originale) 

Parere di regolarità contabile

Dott. Massimiliano Bettazzi

(firmato in originale) _____________________

  

Presiede la seduta  Simone Faggi, nella sua qualità di Presidente

E’  presente  il  Collegio  Sindacale,  nelle  persone  del  Presidente  Saverio  Carlesi,  e  nei

componenti Guido Mazzoni 

Assiste  il  Direttore  della  SdS, Dott.  ssa  Lorena  Paganelli,  incaricato  della  redazione  del

presente verbale, ai sensi dell’art.15 dello Statuto del Consorzio SdS

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame

dell’argomento indicato in oggetto.    

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 6



LA GIUNTA ESECUTIVA

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune

di Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano,

Vernio, Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi

(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SdS n. 18 del 05.06.2023 con la quale veniva

ricostituita l’Assemblea del Consorzio SdS Area Pratese;

          
RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SdS n. 19 del 05.06.2023 “Elezione della Giunta

Esecutiva della SdS Area Pratese”.

VISTO il Decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il

quale  alla  Dott.ssa  Lorena  Paganelli  è  stato  rinnovato  l’incarico  di  Direttore  del  Consorzio

Società della Salute Pratese;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società

della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e

successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e

assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle

attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata

con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti  gli Enti

consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

VISTA  la Delibera 33 del 25.10.2021 “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte

della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree

della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R.

40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018,

sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del

07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2022.”;

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e smi;

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela

dei diritti di cittadinanza sociale” e smi; 

VISTA la  Deliberazione n.  73 del  9.10.2019 di  approvazione del  “Piano Sanitario  e  Sociale

Integrato 2018/2020”;

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 6



VISTO il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS

Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

VISTA  la  Delibera  di  Assemblea  SdS n.  3  del 20.02.2023 con la  quale  si  approva il  Piano

Operativo Annuale 2023; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale

vengono modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma

ed il Regolamento di Organizzazione del Consorzio;

VISTA la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  41  del  23/12/2022  “Approvazione  del  Bilancio

economico preventivo 2023/2024/2025”;

VISTO l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 11 co. 1 del D. Lgs. 19.04.2017,

n. 56, che ai commi 1, 6 e 7 stabilisce quanto segue: 

1.  Le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottano  il  programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,  nonché i relativi aggiornamenti annuali.  I

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio

e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria

degli enti. 

2. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. 

Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono

essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di

ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro

che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui

all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle

attività  ad esso attribuiti.  Per  le  acquisizioni  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività  le

amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della

legge 28 dicembre 2015, n. 208. 7. 

3.  Il  programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  il  programma triennale  dei  lavori

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul

sito  informatico  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  dell'Osservatorio  di  cui

all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di

cui all'articolo 29, comma 4. 

DATO ATTO altresì  che l’art.  21 co.  8 del  citato  D. Lgs.  50/2016 rinvia ad un decreto del

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle

Finanze, la disciplina di dettaglio relativa alla modalità di aggiornamento dei programmi e dei

relativi elenchi annuali, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità degli interventi e delle

condizioni che consentono di modificare la programmazione e di procedere ad un acquisto non

previsto; 

CONSIDERATO che il decreto sopracitato non è stato ad oggi ancora emanato e, pertanto, trova

applicazione, nelle more, l’art. 216 comma 3 del medesimo D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che

negli  atti  di  programmazione  adottati  prima  dell’entrata  in  vigore  del  citato  decreto  le

amministrazioni individuano un ordine di priorità degli interventi; 

RILEVATO che il D.M. 24.10.2014 avente ad oggetto: “Procedure e schemi-tipo per la redazione

e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 6



dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione

di beni e servizi” prevedeva all’art. 7 che le Amministrazioni aggiudicatrici potessero adottare un

programma annuale per l’acquisto di beni e servizi sulla base della scheda 4 di cui agli schemi tipo

allegati al suddetto decreto; 

DATO ATTO che, nelle more dell’adozione del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei

trasporti,  si  ritiene  opportuno mutuare  dallo  schema-tipo  per  la  redazione  del  programma per

l’acquisizione  di  beni  e  servizi  approvato  con D.M.  24.10.2014 (scheda  4)  lo  schema per  la

redazione del Programma biennale degli Acquisti di Beni e Servizi; 

VISTO quanto disposto dal co. 424 della L. 11.12.2016, n. 232 (legge di bilancio 2017) secondo

cui: 424. L'obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui

all'articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente normativa sugli

allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali,  di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, si applica a decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018;

RITENUTO quindi  di  procedere  alla  programmazione  dell’attività  contrattuale  per  il  biennio

2023 – 2024 sulla base dei fabbisogni di servizi e forniture manifestati  dalle singole strutture

organizzative della SdS Pratese, così come riportato nell’Allegato II Scheda A e nell’Allegato II

Scheda B, del presente atto che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso; 

RITENUTO inoltre  che nei casi di necessità e di urgenza,  risultante da eventi  imprevisti  e/o

imprevedibili  al  momento  della  programmazione  nonché,  nei  casi  di  sopravvenute  esigenze

dipendenti  da  intervenute  disposizioni  di  legge o  regolamentari  ovvero da  altri  atti  adottati  a

livello  statale  o  regionale  debitamente  motivati,  potranno  essere  attivati  ulteriori  interventi

contrattuali non previsti nella programmazione determinata con il presente provvedimento,  che

comunque potrà essere aggiornato in ragione di eventuali nuovi fabbisogni; 

DATO  ATTO dell’avvenuta  verifica  di  sostenibilità  finanziaria  in  riferimento  alle  relative

previsioni  di  bilancio,  che  all’atto  di  indizione  delle  singole  procedure  contrattuali  saranno

puntualmente determinate le effettive coperture finanziarie, gli elementi essenziali del contratto

previsti dalla programmazione del presente provvedimento;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato

il Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05.12.2018 con la quale si revisiona in

parte il Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo;

PRESO ATTO della  deliberazione  di  G.E.  SdS n.  10  del  15.04.2019 con la  quale  vengono

modificati,  alla  luce  del  rafforzamento  dell’organico  interno  alla  SdS,  il  Regolamento  di

Organizzazione, il Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

PRESO ATTO della  Deliberazione  di  G.E.  SdS n.  32 del  09.12.2019 con la  quale  vengono

modificati,  alla  luce  della  gestione  diretta  da  parte  del  Consorzio  SdS,  il  Funzionigramma e

l’Organigramma del Regolamento del Consorzio;

VISTO   il  Regolamento  di  Contabilità  della  SdS  Pratese  approvato  con  Delibera  di  Giunta

Esecutiva n. 4 del 04.04.2017; 

 

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 6



VISTO l’art. 12 “Funzioni della Giunta Esecutiva” dello Statuto consortile; 

 

VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 

VISTO l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 11 “Giunta Esecutiva – Adunanze e Deliberazioni” dello Statuto consortile, inerente

le modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Giunta; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile reso, rispettivamente dal

Direttore della SdS Pratese e dal Dirigente del Servizio Risorse Umane e Finanziarie, ai sensi e

per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato

DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto, che si intendono integralmente qui riportate;

2. di  approvare ai  sensi  dell’art.  21 del  D.  Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  il  “Programma Biennale

2023/2024 degli Acquisti di beni e servizi d’importo stimato pari o superiore ad €. 40.000,00

della SdS Pratese”, di cui all’Allegato II Scheda A e all’Allegato II Scheda B, del presente atto

che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3. di riservarsi all’atto di indizione delle singole procedure contrattuali saranno puntualmente

determinate le effettive coperture finanziarie, gli elementi essenziali del contratto previsti dalla

programmazione del presente provvedimento; 

4. di  dare  atto che  nei  casi  di  necessità  e  di  urgenza,  risultante  da  eventi  imprevisti  e/o

imprevedibili al momento della programmazione nonché, nei casi di sopravvenute esigenze

dipendenti da intervenute disposizioni di legge o regolamentari ovvero da altri atti adottati a

livello  statale  o regionale  debitamente  motivati,  potranno essere attivati  ulteriori  interventi

contrattuali non previsti nella programmazione determinata con il presente provvedimento, che

comunque potrà essere aggiornato in ragione di eventuali nuovi fabbisogni; 

5. di dare atto che l’allegato programma verrà pubblicato sul sito della SdS Pratese, sul sito

informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213

del D. Lgs. 50/2016; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge;

7. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale;

9. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la

durata di 15 giorni.

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 6



 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 16 del 05.06.2023

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

           IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
               Simone Faggi                                                                             Lorena Paganelli
           (firmato in originale)                                                                  (firmato in originale)

PUBBLICAZIONE
(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                 Dott. ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………

L’Ufficio di Segreteria

 ESECUTIVITÀ

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai

sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs

18.08.2000 n.267.

Prato, ………      

Il  DIRETTORE  della  SdS  Pratese

Dott. ssa Lorena Paganelli

_________________________________________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 
Simone Faggi                                                                         

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 6


	​ SOCIETÀ DELLA SALUTE
	​ AREA PRATESE

